CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 005/2021

Exmo. Sr.

Uilson Henrique de Oliveira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno

desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.

Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à

Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente que seja ampliado o projeto

de arborização nas ruas e praças da Sede deste Município.

   JUSTIFICATIVA

                               O Município de Santana do Riacho é um dos polos turísticos

mais importantes do nosso Estado, possuindo inclusive um Parque Nacional.

Apesar disso, sua área urbana ainda não é adequadamente arborizada. Devido às

suas características turísticas e ambientais é importante que na Sede seja

intensificado o plantio de mais árvores e que estas árvores sejam escolhidas de

maneira adequada, a fim de causar um impacto visual melhor na Cidade. Os

moradores e visitantes apontam constantemente esta necessidade, pois será mais

um atrativo, além da importância para as pessoas que circulam diariamente pela

cidade.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 08 de fevereiro de 2021.

Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues

Vereadora

mailto:cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com